

**Реконструкция Дом Культуры  
с. Балабан**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7  
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL № 1**

Valoarea de deviz 405 060,18 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                       | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                         |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|-------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                             |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu  |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                           | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                       |
|        |                             | <b>1. кровля</b>                                                                                                                                                                                                                            |      |                                       |                                       |                         |
| 1      | CD55F                       | Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea peste 4 m, zidarie ingrijita (кладка стен из фортана)                                                                                                                        | m3   | 7,2000                                | 968,828<br>272,385                    | 6 975,560<br>1 961,174  |
| 2      | CA04B                       | Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройством ж/бетонных поясов)                          | m3   | 7,0000                                | 1 107,432<br>226,638                  | 7 752,024<br>1 586,466  |
| 3      | CC02D                       | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (стальная арматура класса... диаметров более 8 мм. для поеса) | kg   | 200,0000                              | 13,480<br>1,385                       | 2 696,002<br>277,002    |
| 4      | CE40A                       | Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)                                                                                                                | m3   | 8,0000                                | 4 659,184<br>944,325                  | 37 273,472<br>7 554,600 |
| 5      | CN50A                       | Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.(Огнезащита деревянных конструкции каркаса)                                                                                                                        | m3   | 8,0000                                | 204,416<br>35,675                     | 1 635,329<br>285,396    |
| 6      | CE30A                       | Astereala le invelitori sau doliile                                                                                                                                                                                                         | m2   | 340,0000                              | 14,984                                | 5 094,441               |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                           | 4     | 5        | 6                  | 7                        |
|----|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------|--------------------|--------------------------|
|    |       | invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (обрешетка кровли) |       |          | 12,381             | 4 209,591                |
| 7  | CN51K | Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme. (Антисептирование: обрешетки)                                                                             | 100m2 | 3,4000   | 310,548<br>184,248 | 1 055,864<br>626,444     |
| 8  | CN50C | Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнестойкая обработка обрешетки)                                                                                  | 100m2 | 3,4000   | 721,561<br>132,625 | 2 453,309<br>450,926     |
| 9  | CE17A | Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой уложенный под кровлю из черепицы)                        | m2    | 300,0000 | 22,468<br>10,492   | 6 740,415<br>3 147,750   |
| 10 | CE07A | Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))        | m2    | 340,0000 | 194,128<br>48,266  | 66 003,452<br>16 410,270 |
| 11 | CE31B | Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (свесы доски т-20мм)               | m2    | 40,0000  | 106,784<br>86,458  | 4 271,378<br>3 458,328   |
| 12 | CN17A | Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul (Окраска ветровую)                                    | m2    | 40,0000  | 54,080<br>41,970   | 2 163,200<br>1 678,800   |
| 13 | CE20A | Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)                                                                  | m     | 67,0000  | 155,404<br>12,591  | 10 412,074<br>843,597    |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                         | 4   | 5        | 6                    | 7                                 |
|----|--------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|----------------------|-----------------------------------|
| 14 | CE22A  | Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv<br>(Система водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)                                                                                                      | m   | 40,0000  | 167,297<br>14,690    | 6 691,890<br>587,580              |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                              | Lei |          |                      | 161 218,410                       |
|    |        | <b>Total кровля<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                  |     |          |                      | <b>161 218,410<br/>43 077,924</b> |
|    |        | <b>2. Фронтоны</b>                                                                                                                                                                                                                                        |     |          |                      |                                   |
| 15 | TsA03C | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (Разработка грунта вручную) | m3  | 3,0000   | 112,899<br>112,899   | 338,698<br>338,698                |
| 16 | CA03B  | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов под колон)                           | m3  | 3,0000   | 1 015,455<br>165,782 | 3 046,365<br>497,345              |
| 17 | CC02B  | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса... диаметров 12мм)                                | kg  | 100,0000 | 13,186<br>1,091      | 1 318,622<br>109,122              |
| 18 | CB02B  | Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка)                        | m2  | 15,0000  | 64,820<br>39,872     | 972,296<br>598,073                |
| 19 | CA09A1 | Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier (Укладка бутобетона класса C5/4 (Bc5/Bc/75) сцена)                                                                                                  | m3  | 5,0000   | 916,889<br>155,289   | 4 584,445<br>776,445              |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4  | 5       | 6                     | 7                      |
|----|---------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|-----------------------|------------------------|
| 20 | CL01A   | Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (Монтаж готовных стальных колонн 2 шт)                                                                                                                    | t  | 0,4500  | 12 861,496<br>755,462 | 5 787,673<br>339,958   |
| 21 | CL03A   | Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (Монтаж сплошных стальных готовых балок из двутавр №.27)                                                                                   | t  | 0,5600  | 12 823,095<br>797,430 | 7 180,933<br>446,561   |
| 22 | CL57A   | Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепления закладных деталей в монолитном ж/бетоне весом до 4 кг)                                                                                                                   | kg | 50,0000 | 23,812<br>8,814       | 1 190,576<br>440,685   |
| 23 | CN20B1  | Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul, pentru aplicarea unui strat mai putin (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий 1 слоем алкидной эмали включая грунтовку)                           | m2 | 30,0000 | 37,877<br>29,379      | 1 136,298<br>881,370   |
| 24 | CB14A   | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно используемые 25 дней (200 часов)) | m2 | 58,0000 | 38,680<br>31,477      | 2 243,420<br>1 825,695 |
| 25 | TsC54B  | Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из строительного мусора)                                                                                                                                                                                                           | m3 | 15,0000 | 342,396<br>41,550     | 5 135,945<br>623,255   |
| 26 | RpCD03E | Tavane si pereti din rabit mustati de sirma zincata cu d=2 mm pentru sustinerea tavanelor de rabit sau a placilor izolatoare la elemente de beton armat vechi (plansee gata turnate) inclusiv cioplirea betonului, descoperirea                                                        | m2 | 20,0000 | 23,041<br>15,109      | 460,819<br>302,184     |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4  | 5        | 6                   | 7                       |
|----|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------|---------------------|-------------------------|
|    |        | armaturii si agatarea mustatilor de armatura betonului (сетка армированная для пола)                                                                                                                                                                                                                                                                                       |    |          |                     |                         |
| 27 | CG22A  | Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150) толщиной 10 см с непрерывной заливкой с выраниванием в помещениях площадью более 16м2)                                                                         | m2 | 45,0000  | 105,701<br>37,773   | 4 756,545<br>1 699,785  |
| 28 | CG22A5 | Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade (Полы из бетона C10/8 (Bc10/B150) толщиной 10 см разница 5 см к=5) | m2 | -45,0000 | 45,916<br>2,099     | -2 066,234<br>-94,433   |
| 29 | CF15A  | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Наржная заглаженная штукатурка выполненная вручную цементным раствором М 100Т средней толщиной 5 см к=2.5)                                                                                       | m2 | 17,0000  | 237,368<br>178,372  | 4 035,264<br>3 032,332  |
| 30 | CN20A1 | Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi, pentru aplicarea unui strat mai putin (окраска металлических столбов масляной краской в 2 слоя)                                                                                                                                                              | m2 | 10,0000  | 41,469<br>33,996    | 414,687<br>339,957      |
| 31 | CL53B  | Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere verticala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor                                                                                                                                                                                      | m2 | 18,0000  | 1 207,478<br>79,155 | 21 734,601<br>1 424,798 |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                                                              | 4   | 5        | 6                    | 7                                |
|----|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|----------------------|----------------------------------|
|    |       | arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (обшивка фронтона из эталбона)                                                                                                                       |     |          |                      |                                  |
| 32 |       | потолок фронтона                                                                                                                                                                                                                                                               | ??? | 0,0000   | 0,000<br>0,000       | 0,000<br>0,000                   |
| 33 | CE40A | Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка деревянного перекрытия балками с антисептированием)                                                                                                                                      | m3  | 0,5000   | 4 659,184<br>944,324 | 2 329,592<br>472,162             |
| 34 | CN50A | Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций)                                                                                                                                                                  | m3  | 0,5000   | 204,416<br>35,674    | 102,208<br>17,837                |
| 35 | CK50A | Tavane suspendate (Подвесные потолки из профлиста в структуре из оцинкованного профиля)                                                                                                                                                                                        | m2  | 50,0000  | 280,555<br>83,940    | 14 027,740<br>4 197,000          |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                   | Lei |          |                      | 78 730,493                       |
|    |       | <b>Total Фронтоны<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                     |     |          |                      | <b>78 730,493<br/>18 268,829</b> |
|    |       | <b>3. Потолки в здании</b>                                                                                                                                                                                                                                                     |     |          |                      |                                  |
| 36 | CE40A | Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка деревянного перекрытия балками с антисептированием)                                                                                                                                      | m3  | 1,5000   | 4 659,184<br>944,325 | 6 988,776<br>1 416,488           |
| 37 | CN50A | Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций)                                                                                                                                                                  | m3  | 1,5000   | 204,416<br>35,675    | 306,624<br>53,512                |
| 38 | CE30A | Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка потолка из обработанных хвойных досок) | m2  | 136,0000 | 14,984<br>12,381     | 2 037,776<br>1 683,836           |
| 39 | CE17A | Strat suplimentar polimeric tip                                                                                                                                                                                                                                                | m2  | 136,0000 | 22,468               | 3 055,655                        |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 4   | 5       | 6                    | 7                               |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|----------------------|---------------------------------|
|    |         | ondutiss montat sub stratul de<br>invelitoare de tigla, placi ondulate<br>sau amprentate<br>(Дополнительный полимерный<br>слой пленка)                                                                                                                                                                                                          |     |         | 10,492               | 1 426,980                       |
| 40 | CA02B   | Beton simplu turnat in egalizari,<br>pante, sape la inaltimei pina la 35<br>m inclusiv, prepararea cu centrala<br>de betoane si turnarea cu mijloace<br>clasice beton clasa C 10/8 (Bc<br>10/B 150) (Укладка пено-бетона<br>для выравнивания перекрытия<br>т-20см)                                                                              | m3  | 20,0000 | 1 025,646<br>193,062 | 20 512,916<br>3 861,240         |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Lei |         |                      | 32 901,747                      |
|    |         | <b>Total Потолки в здании<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                              |     |         |                      | <b>32 901,747<br/>8 442,056</b> |
|    |         | <b>4. Полы</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |     |         |                      |                                 |
| 41 | TsC54A  | Strat de fundatie din nisip (Слой<br>основания из песка)                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3  | 14,2500 | 311,619<br>37,773    | 4 440,571<br>538,265            |
| 42 | RpCD03E | Tavane si pereti din rabit mustati<br>de sirma zincata cu d=2 mm<br>pentru sustinerea tavanelor de<br>rabit sau a placilor izolatoare la<br>elemente de beton armat vechi<br>(plansee gata turnate) inclusiv<br>cioplirea betonului, descoperirea<br>armaturii si agatarea mustatilor de<br>armatura betonului (сетка<br>армированная для пола) | m2  | 95,0000 | 23,041<br>15,109     | 2 188,890<br>1 435,374          |
| 43 | CG22A   | Pardoseli din beton simplu clasa C<br>10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de<br>10 cm, in cimp continuu, driscuit,<br>turnat pe loc, in incaperi cu<br>suprafata mai mare de 16 mp<br>(Полы из простого бетона C10/8<br>(Bc10/B150) толщиной 10 см с<br>непрерывной заливкой с<br>выравниванием в помещениях<br>площадью более 16м2)                  | m2  | 95,0000 | 105,701<br>37,773    | 10 041,595<br>3 588,435         |
| 44 | CG22A5  | Pardoseli din beton simplu clasa C<br>10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de<br>10 cm, in cimp continuu, driscuit,<br>turnat pe loc, in incaperi cu<br>suprafata mai mare de 16 mp,<br>diferenta in plus sau in minus<br>pentru fiecare cm de beton turnat,                                                                                           | m2  | 95,0000 | 45,918<br>2,098      | 4 362,181<br>199,357            |

| 1 | 2 | 3                                                                                                                                              | 4   | 5 | 6 | 7                               |
|---|---|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---|---|---------------------------------|
|   |   | in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade<br>Полы из бетона C10/8<br>(Bc10/B150) толщиной 10 см<br>разница 5 см к=5) |     |   |   |                                 |
|   |   | <i>Total</i>                                                                                                                                   | Lei |   |   | 21 033,237                      |
|   |   | <b>Total Полы<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                         |     |   |   | <b>21 033,237<br/>5 761,431</b> |

|  |  |                                          |        |                                 |
|--|--|------------------------------------------|--------|---------------------------------|
|  |  | Total                                    | Lei    | 293 883,90                      |
|  |  | CASM                                     | 22,5 % | 16 998,81                       |
|  |  | Transportarea materialelor               | 3,5 %  | 7 410,68                        |
|  |  | Total                                    |        | 318 293,39                      |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 5 %    | 15 914,67                       |
|  |  | Total                                    |        | 334 208,06                      |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 1 %    | 3 342,09                        |
|  |  | Total                                    |        | 337 550,15                      |
|  |  | TVA                                      | 20 %   | 67 510,03                       |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |        | <b>405 060,18<br/>75 550,25</b> |



Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Реконструкция Дом Культуры с. Балабан

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 1

Valoarea de deviz 405 060,18 Lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                         | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                                |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                              | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № 1: |                             |                                |      |                                       |                        |       |

### Manopera:

|                |                |                               |      |          |       |            |
|----------------|----------------|-------------------------------|------|----------|-------|------------|
| 1.             | 2852107335349  | Lucru la masina               | h-om | 4,9000   | 41,97 | 205,653    |
| 2.             | 7122050013400  | Zidar                         | h-om | 98,3080  | 41,97 | 4 125,987  |
| 3.             | 7123010010200  | Betonist                      | h-om | 254,8000 | 41,97 | 10 693,956 |
| 4.             | 7123020011140  | Fierar beton                  | h-om | 39,1000  | 41,97 | 1 641,027  |
| 5.             | 7124010010700  | Dulgher                       | h-om | 54,7500  | 41,97 | 2 297,858  |
| 6.             | 71240100107001 | Dulgher                       | h-om | 179,1000 | 41,97 | 7 516,827  |
| 7.             | 7124010010730  | Dulgher 3                     | h-om | 202,5000 | 41,97 | 8 498,925  |
| 8.             | 7134030012200  | Izolator hidrofug             | h-om | 87,2000  | 41,97 | 3 659,784  |
| 9.             | 7136080025001  | Montator                      | h-om | 10,5000  | 41,97 | 440,685    |
| 10.            | 7141020013300  | Zugrav vopsitor               | h-om | 69,1000  | 41,97 | 2 900,127  |
| 11.            | 7212030022700  | Sudor                         | h-om | 0,9370   | 41,97 | 39,326     |
| 12.            | 7213050013100  | Tinichigiu                    | h-om | 340,1000 | 41,97 | 14 273,997 |
| 13.            | 7214070021400  | Lacatus constructii metalice  | h-om | 1,8740   | 41,97 | 78,652     |
| 14.            | 7214210026800  | Montator constructii metalice | h-om | 14,9920  | 41,97 | 629,215    |
| 15.            | 7422010060100  | Timplar                       | h-om | 90,0000  | 41,97 | 3 777,300  |
| 16.            | 9310060019900  | Muncitor necalificat          | h-om | 28,5750  | 41,97 | 1 199,293  |
| 17.            | 9310060019920  | Muncitor deservire CM         | h-om | 240,1570 | 41,97 | 10 079,388 |
| 18.            | 9310060019930  | Muncitor                      | h-om | 76,0380  | 41,97 | 3 191,315  |
| 19.            | 9312040019600  | Sapator                       | h-om | 7,1700   | 41,97 | 300,925    |
| Total manopera |                |                               |      |          |       | 75 550,25  |

### Materiale:

|     |                |                                                   |    |         |          |           |
|-----|----------------|---------------------------------------------------|----|---------|----------|-----------|
| 1.  | 1411122201275  | Форган                                            | m3 | 7,0560  | 580,00   | 4 092,480 |
| 2.  | 1411122201752  | Piatra sparta                                     | m3 | 17,2500 | 210,00   | 3 622,500 |
| 3.  | 1421102200161  | Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm             | m3 | 8,4000  | 210,00   | 1 764,000 |
| 4.  | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm             | m3 | 20,7703 | 210,00   | 4 361,763 |
| 5.  | 1421102200446  | Bolovani de riu                                   | m3 | 2,5000  | 200,00   | 500,000   |
| 6.  | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 1,2750  | 195,00   | 248,625   |
| 7.  | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm | m3 | 47,7766 | 195,00   | 9 316,437 |
| 8.  | 1542126108945  | Ulei de in sicativat                              | kg | 0,7000  | 12,00    | 8,400     |
| 9.  | 1711317306661  | Bumbac de sters                                   | kg | 3,3000  | 9,00     | 29,700    |
| 10. | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                          | m3 | 0,0225  | 3 185,00 | 71,662    |
| 11. | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                             | m3 | 0,0208  | 3 185,00 | 66,248    |
| 12. | 2010102903497  | Scinduri geluite si faltuite                      | m3 | 0,2200  | 3 185,00 | 700,700   |
| 13. | 20101029041691 | Dulapuri ecarisati de rasinoase δ = 44mm calit II | m3 | 1,2000  | 3 185,00 | 3 822,000 |
| 14. | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                               | m3 | 0,0324  | 3 185,00 | 103,194   |
| 15. | 20101029069611 | Scanduri brute, calit III                         | m3 | 0,1000  | 3 185,00 | 318,500   |

|     |                |                                                               |     |            |          |            |
|-----|----------------|---------------------------------------------------------------|-----|------------|----------|------------|
| 16. | 20101029087371 | Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a  | m3  | 9,3000     | 3 185,00 | 29 620,500 |
| 17. | 2010102918804  | Cherestea, rasin., calitatea IV                               | m3  | 0,0036     | 3 185,00 | 11,466     |
| 18. | 2010102919000  | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela          | m3  | 0,0174     | 3 185,00 | 55,419     |
| 19. | 2020142925412  | PFL dur de 6 mm                                               | m3  | 0,0070     | 3 500,00 | 24,500     |
| 20. | 2020212928347  | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                             | m2  | 1,5000     | 56,00    | 84,000     |
| 21. | 2124117000002  | Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara                   | kg  | 37,4000    | 23,00    | 860,200    |
| 22. | 2320116200573  | Benzina auto tip CO/R 75                                      | l   | 0,2000     | 16,75    | 3,350      |
| 23. | 2320166200676  | White spirit                                                  | kg  | 3,0000     | 18,90    | 56,700     |
| 24. | 2320166200755  | Petrol distilat tip 0/200                                     | kg  | 23,6000    | 15,50    | 365,800    |
| 25. | 2320187315789  | Decofrol                                                      | kg  | 1,8000     | 18,90    | 34,020     |
| 26. | 23203226000361 | Gudron                                                        | kg  | 25,8000    | 12,70    | 327,660    |
| 27. | 2411115904512  | Oxigen tehnic gazos S2031                                     | m3  | 0,1662     | 9,80     | 1,629      |
| 28. | 2412126100010  | Miniu de plumb                                                | kg  | 1,0100     | 11,00    | 11,110     |
| 29. | 2413217300010  | Cleme                                                         | buc | 20,4000    | 0,10     | 2,040      |
| 30. | 2413547308164  | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                       | kg  | 0,1123     | 11,10    | 1,246      |
| 31. | 24142161094821 | Pasta antiseptica                                             | kg  | 30,1000    | 16,80    | 505,680    |
| 32. | 2430116103000  | Vopsea pe baza de ulei                                        | kg  | 1,7000     | 25,90    | 44,030     |
| 33. | 2430116104160  | Email alchidic                                                | kg  | 3,0000     | 21,30    | 63,900     |
| 34. | 2430116104841  | Vopsele uscate pentru vopsiri interioare                      | kg  | 0,2560     | 26,80    | 6,861      |
| 35. | 2430116108115  | Email alchidic pentru timplarie lemn                          | kg  | 7,2000     | 22,90    | 164,880    |
| 36. | 2430127317192  | Diamoniu fosfat                                               | kg  | 145,2000   | 15,80    | 2 294,160  |
| 37. | 2430226100700  | Grund alchidic                                                | kg  | 7,9200     | 17,90    | 141,768    |
| 38. | 2430226101337  | Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2                         | kg  | 0,5000     | 14,50    | 7,250      |
| 39. | 2430226102197  | Chit pe baza de rasini alchidice                              | kg  | 8,3000     | 11,20    | 92,960     |
| 40. | 2430226109444  | Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1                       | kg  | 6,9000     | 17,80    | 122,820    |
| 41. | 2462106110602  | Natriu fluor                                                  | kg  | 30,6000    | 12,70    | 388,620    |
| 42. | 2521106718272  | Profil pentru etansare din spuma polimerica                   | m   | 17,8500    | 12,00    | 214,200    |
| 43. | 2521302602900  | Placi termoizolante                                           | m2  | 18,6327    | 56,70    | 1 056,474  |
| 44. | 2523156719204  | Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla | buc | 135,6750   | 0,10     | 13,568     |
| 45. | 2614122601913  | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                  | m2  | 19,8990    | 5,50     | 109,445    |
| 46. | 2624102101102  | Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50         | m3  | 0,2880     | 675,00   | 194,400    |
| 47. | 2640122303000  | Coame metalice pentru placi tip tigla                         | buc | 35,7000    | 85,50    | 3 052,350  |
| 48. | 2651122100397  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30                            | kg  | 6 601,5800 | 1,67     | 11 024,639 |
| 49. | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                 | kg  | 3 806,2500 | 1,67     | 6 356,437  |
| 50. | 2651122100414  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500                  | kg  | 2 163,0000 | 1,67     | 3 612,210  |
| 51. | 2662102700202  | Profnastil                                                    | buc | 17,5000    | 270,00   | 4 725,000  |
| 52. | 2663102100910  | Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)                         | m3  | 2,5626     | 855,00   | 2 191,023  |
| 53. | 2663102100921  | Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)                           | m3  | 4,0800     | 800,00   | 3 264,000  |
| 54. | 2664102101101  | Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25         | m3  | 0,5040     | 675,00   | 340,200    |
| 55. | 2666122800555  | Element de inchidere                                          | buc | 13,8020    | 8,90     | 122,838    |
| 56. | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                             | buc | 29,0000    | 2,70     | 78,300     |
| 57. | 26821326004260 | Carton gudronat (толь)                                        | m2  | 14,5000    | 9,00     | 130,500    |
| 58. | 2682132600465  | Folie suplimentara polimerica                                 | m2  | 516,4420   | 8,90     | 4 596,334  |
| 59. | 2710403640000  | Tabla plana protejata anticoroziv                             | kg  | 178,5000   | 11,90    | 2 124,150  |
| 60. | 2710403643000  | Placi din tabla amprentata tip tigla                          | m2  | 410,5500   | 94,80    | 38 920,140 |
| 61. | 2710403740000  | Pazie din tabla protejata anticoroziv                         | buc | 14,2800    | 8,90     | 127,092    |
| 62. | 2710406311726  | Burlan rotund prefabricat tip brass                           | m   | 42,8400    | 78,00    | 3 341,520  |
| 63. | 2710406311800  | Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass                  | m   | 72,4605    | 76,00    | 5 506,998  |
| 64. | 2710602300000  | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                       | kg  | 307,5000   | 11,80    | 3 628,500  |
| 65. | 2732103600227  | Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm                                 | kg  | 1,8000     | 12,30    | 22,140     |

|      |                |                                                                                                                                                                                  |     |            |        |                   |
|------|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|--------|-------------------|
| 66.  | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                    | kg  | 0,7500     | 16,75  | 12,562            |
| 67.  | 2734113805865  | Sirma zincata moale d = 2 mm                                                                                                                                                     | kg  | 54,0500    | 16,75  | 905,337           |
| 68.  | 2775276309886  | Confectii metalice inglobate in beton                                                                                                                                            | kg  | 2,2750     | 11,80  | 26,845            |
| 69.  | 2811106301000  | Grinda cu inima plina din otel complet asamblate                                                                                                                                 | kg  | 560,0000   | 11,80  | 6 608,000         |
| 70.  | 2811106302000  | Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati                                                                                                                           | kg  | 450,0000   | 11,80  | 5 310,000         |
| 71.  | 2811236304899  | Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.)- Эталбонд | m2  | 19,8990    | 950,00 | 18 904,050        |
| 72.  | 2811236309900  | Confectii metalice                                                                                                                                                               | kg  | 52,5200    | 11,80  | 619,736           |
| 73.  | 2822115708000  | Element de sustinere                                                                                                                                                             | buc | 60,0000    | 18,50  | 1 110,000         |
| 74.  | 2840136312702  | Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m                                                                                                                                          | buc | 43,0000    | 28,95  | 1 244,850         |
| 75.  | 2840136312703  | Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m                                                                                                                                          | buc | 13,5000    | 18,54  | 250,290           |
| 76.  | 28731220007511 | Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)                                                                                                                            | kg  | 34,0000    | 12,90  | 438,600           |
| 77.  | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                       | kg  | 63,6690    | 16,75  | 1 066,455         |
| 78.  | 2873155900311  | Electrozi E-42A, 4 mm                                                                                                                                                            | kg  | 0,5050     | 34,00  | 17,170            |
| 79.  | 2873155901340  | Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4                                                                                                                                    | kg  | 0,7075     | 34,00  | 24,055            |
| 80.  | 2874115802500  | Surub cap hexagonal M 20                                                                                                                                                         | buc | 4,2650     | 0,50   | 2,132             |
| 81.  | 2874115825003  | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                            | buc | 4,5000     | 0,50   | 2,250             |
| 82.  | 28741158254550 | Buloane de constructii cu piulite si saibe                                                                                                                                       | kg  | 75,0000    | 14,50  | 1 087,500         |
| 83.  | 2874115830000  | Pilnii de curatire                                                                                                                                                               | buc | 10,2000    | 25,00  | 255,000           |
| 84.  | 2874115833871  | Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm                                                                                                                                               | buc | 2 250,0000 | 0,10   | 225,000           |
| 85.  | 2874115833874  | Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm                                                                                                                                                | buc | 1 000,0000 | 0,10   | 100,000           |
| 86.  | 2874115837745  | Suruburi                                                                                                                                                                         | buc | 690,1000   | 0,10   | 69,010            |
| 87.  | 2874115841033  | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                      | buc | 4,5000     | 0,30   | 1,350             |
| 88.  | 2874115842700  | Piulita hexag. M20                                                                                                                                                               | buc | 4,2650     | 0,20   | 0,853             |
| 89.  | 2874115883700  | Saiba M 20                                                                                                                                                                       | buc | 4,2650     | 0,30   | 1,279             |
| 90.  | 2874125881241  | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                | kg  | 0,0750     | 16,50  | 1,238             |
| 91.  | 28741458870491 | Cuie de constructie                                                                                                                                                              | kg  | 30,0000    | 16,75  | 502,500           |
| 92.  | 2875274000050  | Elemente de legatura                                                                                                                                                             | buc | 17,1010    | 18,50  | 316,368           |
| 93.  | 2875274000501  | Cot de jgheab                                                                                                                                                                    | buc | 13,8020    | 50,00  | 690,100           |
| 94.  | 2875274000502  | Cot burlan                                                                                                                                                                       | buc | 20,4000    | 50,00  | 1 020,000         |
| 95.  | 2875274000503  | Cot de capat                                                                                                                                                                     | buc | 10,2000    | 50,00  | 510,000           |
| 96.  | 2875274110001  | Piesa de legatura                                                                                                                                                                | buc | 10,2000    | 76,00  | 775,200           |
| 97.  | 2875274110101  | Piesa de racordare jgheab -burlan                                                                                                                                                | buc | 13,8020    | 78,50  | 1 083,457         |
| 98.  | 2875276305105  | Conector                                                                                                                                                                         | buc | 222,0000   | 9,80   | 2 175,600         |
| 99.  | 2875276311231  | Cirlige din otel zn pentru jgheaburi                                                                                                                                             | buc | 96,6140    | 20,10  | 1 941,941         |
| 100. | 2875276311528  | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                               | kg  | 0,4500     | 11,80  | 5,310             |
| 101. | 2875276312000  | Accesorii metalice pentru fixare                                                                                                                                                 | buc | 3 213,0000 | 1,50   | 4 819,500         |
| 102. | 28752763120001 | Шпильки (fise)                                                                                                                                                                   | buc | 5 388,9600 | 0,10   | 538,896           |
|      |                | <b>Total materiale de constructii</b>                                                                                                                                            |     |            |        | <b>211 733,66</b> |

#### **Utilaje de constructii:**

|    |                |                                                                             |      |          |        |         |
|----|----------------|-----------------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|---------|
| 1. | 2410520006700  | Automacara                                                                  | h-ut | 0,1962   | 200,00 | 39,240  |
| 2. | 24105200067531 | Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)             | h-ut | 1,5000   | 200,00 | 300,000 |
| 3. | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                | h-ut | 12,2850  | 79,80  | 980,343 |
| 4. | 2811230007606  | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)         | h-ut | 261,0000 | 1,00   | 261,000 |
| 5. | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 | h-ut | 6,1425   | 123,00 | 755,528 |

|     |                |                                                                |      |         |        |                 |
|-----|----------------|----------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-----------------|
|     |                | m3/min                                                         |      |         |        |                 |
| 6.  | 2922140006702  | Macara de fereastră                                            | h-ut | 0,8450  | 19,75  | 16,689          |
| 7.  | 2922140007000  | Macara                                                         | h-ut | 9,0480  | 180,00 | 1 628,640       |
| 8.  | 2940520004058  | Masina de taiat cu disc                                        | h-ut | 0,0720  | 12,90  | 0,929           |
| 9.  | 2940520007609  | Masina de perforat cu burghiu vidia                            | h-ut | 0,7200  | 17,40  | 12,528          |
| 10. | 29405200076091 | Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)               | h-ut | 2,3000  | 18,70  | 43,010          |
| 11. | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                    | h-ut | 56,4720 | 19,75  | 1 115,322       |
| 12. | 2952260003540  | Buldozer                                                       | h-ut | 0,5400  | 230,00 | 124,200         |
| 13. | 2952260003552  | Buldozer pe senile pina la 60 CP                               | h-ut | 0,2800  | 230,00 | 64,400          |
| 14. | 2952270002921  | Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)            | h-ut | 0,9876  | 76,00  | 75,058          |
| 15. | 2952270003000  | Vibrator de suprafata                                          | h-ut | 8,0000  | 23,00  | 184,000         |
| 16. | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                           | h-ut | 8,0000  | 22,00  | 176,000         |
| 17. | 2952270003700  | Centrala de beton                                              | h-ut | 2,5500  | 23,00  | 58,650          |
| 18. | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric               | h-ut | 0,3400  | 16,80  | 5,712           |
| 19. | 2952270007609  | Masina de gaurit electrica                                     | h-ut | 4,9500  | 12,00  | 59,400          |
| 20. | 29552700002608 | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила) | h-ut | 3,3000  | 15,80  | 52,140          |
| 21. | 3110500002401  | Aparat de sudura 28-35 Kw                                      | h-ut | 4,0000  | 23,00  | 92,000          |
| 22. | 3110500003004  | Convertizor de sudura de 14 kw                                 | h-ut | 0,7075  | 15,70  | 11,108          |
| 23. | 3410520001102  | Automacara 10 tf                                               | h-ut | 0,3600  | 200,00 | 72,000          |
| 24. | 3410520006728  | Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele             | h-ut | 0,8640  | 200,00 | 172,800         |
| 25. | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                           | h-ut | 1,0500  | 200,00 | 210,000         |
| 26. | 3410540000001  | Autocamion, 5 t                                                | h-ut | 0,4464  | 200,00 | 89,280          |
|     |                | <b>Total utilaje de construcții</b>                            |      |         |        | <b>6 599,99</b> |

|                            |        |            |
|----------------------------|--------|------------|
| Total                      | Lei    | 293 883,90 |
| CASM                       | 22,5 % | 16 998,81  |
| Transportarea materialelor | 3,5 %  | 7 410,68   |
| Total                      |        | 318 293,39 |
| Cheltuieli de regie        | 5 %    | 15 914,67  |
| Total                      |        | 334 208,06 |
| Beneficiu de deviz         | 1 %    | 3 342,09   |
| Total                      |        | 337 550,15 |
| TVA                        | 20 %   | 67 510,03  |

**Total deviz:**

**405 060,18**

Intocmit

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect Реконструкция Дом Культуры  
с. Балабан

Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                     | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                     |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|---------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                             |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                           | 4    | 5                                      | 6                    | 7                   |
|        |                             | <b>1. кровля</b>                                                                                                                                                                                                                            |      |                                        |                      |                     |
| 1      | CD55F                       | Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea peste 4 m, zidarie ingrijita (кладка стен из фортана)                                                                                                                        | m3   |                                        |                      | 968,828             |
|        | 7122050013400               | Zidar                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 5,3900                                 | 41,97                | 226,22              |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 1,1000                                 | 41,97                | 46,17               |
|        | 1411122201275               | Фортан                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,9800                                 | 580,00               | 568,40              |
|        | 2624102101102               | Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0400                                 | 675,00               | 27,00               |
|        | 2664102101101               | Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0700                                 | 675,00               | 47,25               |
|        | 2010102918804               | Cherestea, rasin., calitatea IV                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0005                                 | 3 185,00             | 1,59                |
|        | 2922140007000               | Macara                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,2900                                 | 180,00               | 52,20               |
| 2      | CA04B                       | Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство ж/бетонных поясов)                           | m3   |                                        |                      | 1 107,432           |
|        | 7123010010200               | Betonist                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 4,9500                                 | 41,97                | 207,75              |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,4500                                 | 41,97                | 18,89               |
|        | 2651122100414               | Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500                                                                                                                                                                                                | kg   | 300,0000                               | 1,67                 | 516,03              |
|        | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,7400                                 | 195,00               | 148,63              |
|        | 1421102200290               | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,6800                                 | 210,00               | 147,08              |
|        | 2952270003700               | Centrala de beton                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0570                                 | 23,00                | 1,31                |
|        | 2952260003540               | Buldozer                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0180                                 | 230,00               | 4,14                |
|        | 2952270003100               | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,6000                                 | 22,00                | 13,20               |
|        | 2922140007000               | Macara                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,2800                                 | 180,00               | 50,40               |
| 3      | CC02D                       | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (стальная арматура класса... диаметров более 8 мм. для поеса) | kg   |                                        |                      | 13,480              |
|        | 7123020011140               | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0330                                 | 41,97                | 1,39                |
|        | 2710602300000               | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                                     | kg   | 1,0250                                 | 11,80                | 12,10               |
| 4      | CE40A                       | Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)                                                                                                                | m3   |                                        |                      | 4 659,184           |
|        | 7124010010730               | Dulgher 3                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 20,2500                                | 41,97                | 849,89              |
|        | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 2,2500                                 | 41,97                | 94,43               |
|        | 28741158254550              | Buloane de constructii cu piulite si saibe                                                                                                                                                                                                  | kg   | 7,5000                                 | 14,50                | 108,75              |
|        | 20101029069611              | Scanduri brute, calit III                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0100                                 | 3 185,00             | 31,85               |
|        | 20101029087371              | Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a                                                                                                                                                                                | m3   | 0,9300                                 | 3 185,00             | 2 962,05            |
|        | 20101029041691              | Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,1200                                 | 3 185,00             | 382,20              |
|        | 28731220007511              | Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)                                                                                                                                                                                       | kg   | 3,4000                                 | 12,90                | 43,86               |
|        | 24142161094821              | Pasta antiseptica                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 3,0100                                 | 16,80                | 50,57               |
|        | 23203226000361              | Gudron                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 2,5800                                 | 12,70                | 32,77               |
|        | 28741458870491              | Cuie de constructie                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 3,0000                                 | 16,75                | 50,25               |
|        | 26821326004260              | Carton gudronat (толь)                                                                                                                                                                                                                      | m2   | 1,4500                                 | 9,00                 | 13,05               |
|        | 24105200067531              | Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,1500                                 | 200,00               | 30,00               |
|        | 29552700002608              | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ep (Дружба, бензопила)                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,3300                                 | 15,80                | 5,21                |
|        | 29405200076091              | Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,2300                                 | 18,70                | 4,30                |
| 5      | CN50A                       | Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.(Огнезащита деревянных конструкции каркаса)                                                                                                                        | m3   |                                        |                      | 204,416             |
|        | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,8500                                 | 41,97                | 35,67               |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                             | 4     | 5       | 6        | 7                  |
|----|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|----------|--------------------|
|    | 2124117000002  | Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara                                                                                                                                                                                                   | kg    | 1,7000  | 23,00    | 39,10              |
|    | 2430127317192  | Diamoniu fosfat                                                                                                                                                                                                                               | kg    | 6,7000  | 15,80    | 105,86             |
|    | 2430116104841  | Vopsele uscate pentru vopsiri interioare                                                                                                                                                                                                      | kg    | 0,0120  | 26,80    | 0,32               |
|    | 2320166200755  | Petrol distilat tip 0/200                                                                                                                                                                                                                     | kg    | 1,0000  | 15,50    | 15,50              |
|    | 2410520006700  | Automacara                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut  | 0,0050  | 200,00   | 1,00               |
|    | 2952270002921  | Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)                                                                                                                                                                                           | h-ut  | 0,0600  | 76,00    | 4,56               |
|    | 3410540000001  | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                                                               | h-ut  | 0,0120  | 200,00   | 2,40               |
| 6  | CE30A          | Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (обрешетка кровли) | m2    |         |          | 14,984<br>12,381   |
|    | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                       | h-om  | 0,2250  | 41,97    | 9,44               |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                         | h-om  | 0,0700  | 41,97    | 2,94               |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                         | m3    | 0,0000  | 3 185,00 | 0,00               |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                    | kg    | 0,1200  | 16,75    | 2,01               |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0300  | 19,75    | 0,59               |
| 7  | CN51K          | Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu solutie de apa: acoperiri pe ferme. (Антисептирование: обрешетки)                                                                                                               | 100m2 |         |          | 310,548<br>184,248 |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                      | h-om  | 4,3900  | 41,97    | 184,25             |
|    | 2462106110602  | Natriu fluor                                                                                                                                                                                                                                  | kg    | 9,0000  | 12,70    | 114,30             |
|    | 2410520006700  | Automacara                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut  | 0,0200  | 200,00   | 4,00               |
|    | 3410540000001  | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                                                               | h-ut  | 0,0400  | 200,00   | 8,00               |
| 8  | CN50C          | Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнестойкая обработка обрешетки)                                                                                                                    | 100m2 |         |          | 721,561<br>132,625 |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                      | h-om  | 3,1600  | 41,97    | 132,63             |
|    | 2124117000002  | Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara                                                                                                                                                                                                   | kg    | 6,0000  | 23,00    | 138,00             |
|    | 2430127317192  | Diamoniu fosfat                                                                                                                                                                                                                               | kg    | 23,0000 | 15,80    | 363,40             |
|    | 2430116104841  | Vopsele uscate pentru vopsiri interioare                                                                                                                                                                                                      | kg    | 0,0400  | 26,80    | 1,07               |
|    | 2320166200755  | Petrol distilat tip 0/200                                                                                                                                                                                                                     | kg    | 4,0000  | 15,50    | 62,00              |
|    | 2410520006700  | Automacara                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut  | 0,0230  | 200,00   | 4,60               |
|    | 2952270002921  | Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)                                                                                                                                                                                           | h-ut  | 0,1140  | 76,00    | 8,66               |
|    | 3410540000001  | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                                                               | h-ut  | 0,0560  | 200,00   | 11,20              |
| 9  | CE17A          | Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой уложенный под кровлю из черепицы)                                                          | m2    |         |          | 22,468<br>10,492   |
|    | 7134030012200  | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                             | h-om  | 0,2000  | 41,97    | 8,39               |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                         | h-om  | 0,0500  | 41,97    | 2,10               |
|    | 2682132600465  | Folie suplimentara polimerica                                                                                                                                                                                                                 | m2    | 1,1500  | 8,90     | 10,54              |
|    | 28752763120001 | Шпильки (fise)                                                                                                                                                                                                                                | buc   | 12,0000 | 0,10     | 1,24               |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0100  | 19,75    | 0,20               |
| 10 | CE07A          | Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) (Кровля из плит из штампованной листовой стали (тип черепица) для покрытия крыши (тип Lindab))                                          | m2    |         |          | 194,128<br>48,266  |
|    | 7213050013100  | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                    | h-om  | 0,9000  | 41,97    | 37,77              |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                         | h-om  | 0,2500  | 41,97    | 10,49              |
|    | 2710403643000  | Placi din tabla amprentata tip tigla                                                                                                                                                                                                          | m2    | 1,1500  | 94,80    | 114,47             |
|    | 2710403640000  | Tabla plana protejata anticoroziv                                                                                                                                                                                                             | kg    | 0,5000  | 11,90    | 6,25               |
|    | 2875276312000  | Accesorii metalice pentru fixare                                                                                                                                                                                                              | buc   | 9,0000  | 1,50     | 14,18              |
|    | 2640122303000  | Coame metalice pentru placi tip tigla                                                                                                                                                                                                         | buc   | 0,1000  | 85,50    | 8,98               |
|    | 2710403740000  | Pazie din tabla protejata anticoroziv                                                                                                                                                                                                         | buc   | 0,0400  | 8,90     | 0,37               |
|    | 2521106718272  | Profil pentru etansare din spuma polimerica                                                                                                                                                                                                   | m     | 0,0500  | 12,00    | 0,63               |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0500  | 19,75    | 0,99               |
| 11 | CE31B          | Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (свесы доски т-20мм)                                                 | m2    |         |          | 106,784<br>86,458  |
|    | 2852107335349  | Lucru la masina                                                                                                                                                                                                                               | h-om  | 0,0600  | 41,97    | 2,52               |
|    | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                       | h-om  | 1,8000  | 41,97    | 75,55              |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                         | h-om  | 0,2000  | 41,97    | 8,39               |
|    | 2010102903497  | Scinduri geluite si faltuite                                                                                                                                                                                                                  | m3    | 0,0055  | 3 185,00 | 17,52              |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                    | kg    | 0,1500  | 16,75    | 2,51               |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                   | h-ut  | 0,0150  | 19,75    | 0,30               |
| 12 | CN17A          | Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv                                                                                                 | m2    |         |          | 54,080<br>41,970   |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                         | 4    | 5        | 6      | 7                    |
|----|---------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|----------------------|
|    |               | grundul (Окраска ветровую)                                                                                                                                                                                                                                |      |          |        |                      |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 1,0000   | 41,97  | 41,97                |
|    | 2430116108115 | Email alchidic pentru timplarie lemn                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,1800   | 22,90  | 4,12                 |
|    | 2430226100700 | Grund alchidic                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,1200   | 17,90  | 2,15                 |
|    | 2430226109444 | Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,1200   | 17,80  | 2,14                 |
|    | 2430226102197 | Chit pe baza de rasini alchidice                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,1700   | 11,20  | 1,90                 |
|    | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 0,5000   | 2,70   | 1,35                 |
|    | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0500   | 9,00   | 0,45                 |
| 13 | CE20A         | Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)                                                                                                                | m    |          |        | 155,404<br>12,591    |
|    | 7213050013100 | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,3000   | 41,97  | 12,59                |
|    | 2710406311800 | Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass                                                                                                                                                                                                              | m    | 1,0500   | 76,00  | 82,19                |
|    | 2875276311231 | Cirlige din otel zn pentru jgheaburi                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 1,4000   | 20,10  | 28,98                |
|    | 2666122800555 | Element de inchidere                                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 0,2000   | 8,90   | 1,83                 |
|    | 2875274000050 | Elemente de legatura                                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 0,1000   | 18,50  | 1,91                 |
|    | 2875274110101 | Piesa de racordare jgheab -burlan                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 0,2000   | 78,50  | 16,17                |
|    | 2875274000501 | Cot de jgheab                                                                                                                                                                                                                                             | buc  | 0,2000   | 50,00  | 10,30                |
|    | 2874115837745 | Suruburi                                                                                                                                                                                                                                                  | buc  | 10,0000  | 0,10   | 1,03                 |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0200   | 19,75  | 0,40                 |
| 14 | CE22A         | Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)                                                                                                         | m    |          |        | 167,297<br>14,690    |
|    | 7213050013100 | Tinichigiu                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,3500   | 41,97  | 14,69                |
|    | 2710406311726 | Burlan rotund prefabricat tip brass                                                                                                                                                                                                                       | m    | 1,0500   | 78,00  | 83,54                |
|    | 2875274000502 | Cot burlan                                                                                                                                                                                                                                                | buc  | 0,5000   | 50,00  | 25,50                |
|    | 2875274110001 | Piesa de legatura                                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 0,2500   | 76,00  | 19,38                |
|    | 2413217300010 | Cleme                                                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,5000   | 0,10   | 0,05                 |
|    | 2874115830000 | Pilnii de curatire                                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,2500   | 25,00  | 6,38                 |
|    | 2875274000503 | Cot de capat                                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 0,2500   | 50,00  | 12,75                |
|    | 2875274000050 | Elemente de legatura                                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 0,2500   | 18,50  | 4,72                 |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0150   | 19,75  | 0,30                 |
|    |               | <b>2. Фронтоны</b>                                                                                                                                                                                                                                        |      |          |        |                      |
| 15 | TsA03C        | Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren tare (Разработка грунта вручную) | m3   |          |        | 112,899<br>112,899   |
|    | 9312040019600 | Sapator                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 2,3900   | 41,97  | 100,31               |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,3000   | 41,97  | 12,59                |
| 16 | CA03B         | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Устройство бетонных фундаментов под колон)                           | m3   |          |        | 1 015,455<br>165,782 |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 3,5500   | 41,97  | 148,99               |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,4000   | 41,97  | 16,79                |
|    | 2651122100397 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 284,0000 | 1,67   | 481,39               |
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,7600   | 195,00 | 150,42               |
|    | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,7000   | 210,00 | 149,21               |
|    | 2952270003700 | Centrala de beton                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0570   | 23,00  | 1,31                 |
|    | 2952260003540 | Buldozer                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0180   | 230,00 | 4,14                 |
|    | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,6000   | 22,00  | 13,20                |
|    | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,2500   | 200,00 | 50,00                |
| 17 | CC02B         | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса... диаметров 12мм)                                | kg   |          |        | 13,186<br>1,091      |
|    | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,0260   | 41,97  | 1,09                 |
|    | 2710602300000 | Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 1,0250   | 11,80  | 12,10                |
| 18 | CB02B         | Cofraje din panouri refofosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimi pina la 20 m inclusiv (Опалубка)                         | m2   |          |        | 64,820<br>39,872     |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,2000   | 41,97  | 8,39                 |
|    | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,7500   | 41,97  | 31,48                |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                            | 4    | 5          | 6        | 7                     |
|----|---------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|------------|----------|-----------------------|
|    | 2874125881241 | Saibe uzuale M 10                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0050     | 16,50    | 0,08                  |
|    | 2874115841033 | Piulite uzuale patrate M 10                                                                                                                                                                                                                                  | buc  | 0,3000     | 0,30     | 0,09                  |
|    | 2874115825003 | Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,3000     | 0,50     | 0,15                  |
|    | 2875276311528 | Scoabe din otel pentru constructii                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0300     | 11,80    | 0,35                  |
|    | 2734113803233 | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0500     | 16,75    | 0,84                  |
|    | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                   | kg   | 0,0250     | 16,75    | 0,42                  |
|    | 2020212928347 | Panou de cofraj tip P fag g 15 mm                                                                                                                                                                                                                            | m2   | 0,1000     | 56,00    | 5,60                  |
|    | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0010     | 3 185,00 | 3,19                  |
|    | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0010     | 3 185,00 | 3,19                  |
|    | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0015     | 3 185,00 | 4,78                  |
|    | 2320187315789 | Decofrol                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,1200     | 18,90    | 2,27                  |
|    | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0200     | 200,00   | 4,00                  |
| 19 | CA09A1        | Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier (Укладка бутобетона класса C5/4 (Bc5/Bc/75) сцена)                                                                                                     | m3   |            |          | 916,889<br>155,289    |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 3,7000     | 41,97    | 155,29                |
|    | 2663102100921 | Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,8160     | 800,00   | 652,80                |
|    | 1421102200446 | Bolovani de riu                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,5000     | 200,00   | 100,00                |
|    | 2952270003100 | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,4000     | 22,00    | 8,80                  |
| 20 | CL01A         | Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (Монтаж готовных стальных колонн 2 шт)                                                                                          | t    |            |          | 12 861,496<br>755,462 |
|    | 7214210026800 | Montator constructii metalice                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 14,4000    | 41,97    | 604,37                |
|    | 7214070021400 | Lacatus constructii metalice                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 1,8000     | 41,97    | 75,55                 |
|    | 7212030022700 | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,9000     | 41,97    | 37,77                 |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,9000     | 41,97    | 37,77                 |
|    | 2811106302000 | Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati                                                                                                                                                                                                       | kg   | 1 000,0000 | 11,80    | 11 800,00             |
|    | 2873155901340 | Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,9500     | 34,00    | 32,30                 |
|    | 2874115842700 | Piulita hexag. M20                                                                                                                                                                                                                                           | buc  | 4,5000     | 0,20     | 0,90                  |
|    | 2874115802500 | Surub cap hexagonal M 20                                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 4,5000     | 0,50     | 2,25                  |
|    | 2874115883700 | Saiba M 20                                                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 4,5000     | 0,30     | 1,35                  |
|    | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,1500     | 11,10    | 1,66                  |
|    | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,2200     | 9,80     | 2,16                  |
|    | 2732103600227 | Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 4,0000     | 12,30    | 49,20                 |
|    | 2775276309886 | Confectii metalice inglobate in beton                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 3,5000     | 11,80    | 41,30                 |
|    | 3110500003004 | Convertizor de sudura de 14 kw                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,9500     | 15,70    | 14,92                 |
|    | 3410520006728 | Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,8000     | 200,00   | 160,00                |
| 21 | CL03A         | Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (Монтаж сплошных стальных готовых балок из двутавр Nr.27)                                                        | t    |            |          | 12 823,095<br>797,430 |
|    | 7214210026800 | Montator constructii metalice                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 15,2000    | 41,97    | 637,94                |
|    | 7214070021400 | Lacatus constructii metalice                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 1,9000     | 41,97    | 79,74                 |
|    | 7212030022700 | Sudor                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,9500     | 41,97    | 39,87                 |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,9500     | 41,97    | 39,87                 |
|    | 2811106301000 | Grinda cu inima plina din otel complet asamblate                                                                                                                                                                                                             | kg   | 1 000,0000 | 11,80    | 11 800,00             |
|    | 2873155901340 | Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,5000     | 34,00    | 17,00                 |
|    | 2874115842700 | Piulita hexag. M20                                                                                                                                                                                                                                           | buc  | 4,0000     | 0,20     | 0,80                  |
|    | 2874115802500 | Surub cap hexagonal M 20                                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 4,0000     | 0,50     | 2,00                  |
|    | 2874115883700 | Saiba M 20                                                                                                                                                                                                                                                   | buc  | 4,0000     | 0,30     | 1,20                  |
|    | 2413547308164 | Carbura de calciu tehnica (carbid) S102                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0800     | 11,10    | 0,89                  |
|    | 2411115904512 | Oxigen tehnic gazos S2031                                                                                                                                                                                                                                    | m3   | 0,1200     | 9,80     | 1,18                  |
|    | 2775276309886 | Confectii metalice inglobate in beton                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 1,2500     | 11,80    | 14,75                 |
|    | 3110500003004 | Convertizor de sudura de 14 kw                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,5000     | 15,70    | 7,85                  |
|    | 3410520006728 | Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,9000     | 200,00   | 180,00                |
| 22 | CL57A         | Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Установка и закрепления закладных деталей в монолитном ж/бетоне весом до 4 кг)                                                                                         | kg   |            |          | 23,812<br>8,814       |
|    | 7136080025001 | Montator                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,2100     | 41,97    | 8,81                  |
|    | 2811236309900 | Confectii metalice                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 1,0400     | 11,80    | 12,39                 |
|    | 2412126100010 | Miniu de plumb                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0200     | 11,00    | 0,22                  |
|    | 2873155900311 | Electrozi E-42A, 4 mm                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 0,0100     | 34,00    | 0,34                  |
|    | 3110500002401 | Aparat de sudura 28-35 Kw                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0800     | 23,00    | 1,84                  |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0100     | 19,75    | 0,20                  |
| 23 | CN20B1        | Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul, pentru aplicarea unui strat mai putin (Внутренняя или наружная окраска металлических изделий 1 слоем алкидной эмали включая грунтовку) | m2   |            |          | 37,877<br>29,379      |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4    | 5       | 6        | 7                  |
|----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|--------------------|
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,7000  | 41,97    | 29,38              |
|    | 2430226100700 | Grund alchidic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,1040  | 17,90    | 1,86               |
|    | 2430226109444 | Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0700  | 17,80    | 1,25               |
|    | 2430226102197 | Chit pe baza de rasini alchidice                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0500  | 11,20    | 0,56               |
|    | 2430116104160 | Email alchidic                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,1000  | 21,30    | 2,13               |
|    | 2681126001472 | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | buc  | 0,2000  | 2,70     | 0,54               |
|    | 1711317306661 | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0300  | 9,00     | 0,27               |
|    | 2320166200676 | White spirit                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,1000  | 18,90    | 1,89               |
| 24 | CB14A         | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore) (Леса металлические трубчатые для работ по вертикальной поверхности высотой до 30м включительно используемые 25 дней (200 часов))                                                                                     | m2   |         |          | 38,680<br>31,477   |
|    | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,7500  | 41,97    | 31,48              |
|    | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0003  | 3 185,00 | 0,96               |
|    | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0001  | 3 185,00 | 0,32               |
|    | 2010102919000 | Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | m3   | 0,0003  | 3 185,00 | 0,96               |
|    | 2020142925412 | PFL dur de 6 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,00012 | 3 500,00 | 0,42               |
|    | 2873145887000 | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,0030  | 16,75    | 0,05               |
|    | 2811230007606 | Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 4,5000  | 1,00     | 4,50               |
| 25 | TsC54B        | Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из строительного мусора)                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   |         |          | 342,396<br>41,550  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,9900  | 41,97    | 41,55              |
|    | 1411122201752 | Piatra sparta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 1,1500  | 210,00   | 241,50             |
|    | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,2100  | 123,00   | 25,83              |
|    | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,4200  | 79,80    | 33,52              |
| 26 | RpCD03E       | Tavane si pereti din rabit mustati de sirma zincata cu d=2 mm pentru sustinerea tavanelor de rabit sau a placilor izolatoare la elemente de beton armat vechi (plansee gata turnate) inclusiv cioplirea betonului, descoperirea armaturii si agatarea mustatilor de armatura betonului (сетка армированная для пола)                                                       | m2   |         |          | 23,041<br>15,109   |
|    | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,2600  | 41,97    | 10,91              |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,1000  | 41,97    | 4,20               |
|    | 2734113805865 | Sirma zincata moale d = 2 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,4700  | 16,75    | 7,87               |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0030  | 19,75    | 0,06               |
| 27 | CG22A         | Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150) толщиной 10 см с непрерывной заливкой с выравниванием в помещениях площадью более 16м2)                                                                        | m2   |         |          | 105,701<br>37,773  |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,8000  | 41,97    | 33,58              |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,1000  | 41,97    | 4,20               |
|    | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 24,0000 | 1,67     | 40,08              |
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0650  | 195,00   | 12,68              |
|    | 1421102200161 | Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0600  | 210,00   | 12,60              |
|    | 2952260003552 | Buldozer pe senile pina la 60 CP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,0020  | 230,00   | 0,46               |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,1000  | 19,75    | 1,98               |
|    | 2952270003700 | Centrala de beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0060  | 23,00    | 0,14               |
| 28 | CG22A5        | Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade (Полы из бетона C10/8 (Bc10/B150) толщиной 10 см разница 5 см κ=5) | m2   |         |          | 45,916<br>2,099    |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0100  | 41,97    | 2,10               |
|    | 2663102100910 | Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,01025 | 855,00   | 43,82              |
| 29 | CF15A         | Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane                                                                                                                                                                                                   | m2   |         |          | 237,368<br>178,372 |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5       | 6        | 7                    |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|----------------------|
|    |                | (Наржная заглаженная штукатурка выполненная вручную цементным раствором М 100Т средней толщиной 5 см к=2.5)                                                                                                                                                                                                                                    |      |         |          |                      |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 1,4000  | 41,97    | 146,90               |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,3000  | 41,97    | 31,48                |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 10,5000 | 1,67     | 43,84                |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0300  | 195,00   | 14,62                |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0040  | 19,75    | 0,20                 |
|    | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0080  | 16,80    | 0,34                 |
| 30 | CN20A1         | Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi, pentru aplicarea unui strat mai putin (окраска металлических столбов масляной краской в 2 слоя)                                                                                                                                  | m2   |         |          | 41,469<br>33,996     |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,8100  | 41,97    | 34,00                |
|    | 2430116103000  | Vopsea pe baza de ulei                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,1700  | 25,90    | 4,40                 |
|    | 1542126108945  | Ulei de in sicativat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,0700  | 12,00    | 0,84                 |
|    | 2320116200573  | Benzina auto tip CO/R 75                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | l    | 0,0200  | 16,75    | 0,34                 |
|    | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 0,3000  | 2,70     | 0,81                 |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 0,0400  | 9,00     | 0,36                 |
|    | 2430226101337  | Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 0,0500  | 14,50    | 0,72                 |
| 31 | CL53B          | Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere verticala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (обшивка фронтона из эталбона) | m2   |         |          | 1 207,478<br>79,155  |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 1,8860  | 41,97    | 79,16                |
|    | 2811236304899  | Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.): Etalbond                                                                                                                                                               | m2   | 1,1000  | 950,00   | 1 050,22             |
|    | 2521302602900  | Placi termoizolante                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m2   | 1,0300  | 56,70    | 58,69                |
|    | 2614122601913  | Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m2   | 1,1000  | 5,50     | 6,08                 |
|    | 2523156719204  | Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla                                                                                                                                                                                                                                                                                  | buc  | 7,5000  | 0,10     | 0,75                 |
|    | 3410520001102  | Automacara 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0200  | 200,00   | 4,00                 |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,2290  | 19,75    | 4,52                 |
|    | 2940520007609  | Masina de perforat cu burghiu vidia                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0400  | 17,40    | 0,70                 |
|    | 2952270007609  | Masina de gaurit electrica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,2750  | 12,00    | 3,30                 |
|    | 2940520004058  | Masina de taiat cu disc                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0040  | 12,90    | 0,05                 |
| 32 |                | потолок фронтона                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | ???  |         |          | 0,000<br>0,000       |
| 33 | CE40A          | Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка деревянного перекрытия балками с антисептированием)                                                                                                                                                                                                      | m3   |         |          | 4 659,184<br>944,324 |
|    | 7124010010730  | Dulgher 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 20,2500 | 41,97    | 849,89               |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 2,2500  | 41,97    | 94,43                |
|    | 28741158254550 | Buloane de constructii cu piulite si saibe                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 7,5000  | 14,50    | 108,75               |
|    | 20101029069611 | Scanduri brute, calit III                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0100  | 3 185,00 | 31,85                |
|    | 20101029087371 | Grinzi ecarisate de rasinoase de δ=100,125 mm, calit, a II a                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,9300  | 3 185,00 | 2 962,05             |
|    | 20101029041691 | Dulapuri ecarisati de rasinnoase δ = 44mm calit II                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,1200  | 3 185,00 | 382,20               |
|    | 28731220007511 | Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 3,4000  | 12,90    | 43,86                |
|    | 24142161094821 | Pasta antiseptica                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 3,0100  | 16,80    | 50,57                |
|    | 23203226000361 | Gudron                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 2,5800  | 12,70    | 32,77                |
|    | 28741458870491 | Cuie de constructie                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 3,0000  | 16,75    | 50,25                |
|    | 26821326004260 | Carton gudronat (толь)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m2   | 1,4500  | 9,00     | 13,05                |
|    | 24105200067531 | Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,1500  | 200,00   | 30,00                |
|    | 29552700002608 | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,3300  | 15,80    | 5,21                 |
|    | 29405200076091 | Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,2300  | 18,70    | 4,30                 |
| 34 | CN50A          | Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций)                                                                                                                                                                                                                                  | m3   |         |          | 204,416<br>35,674    |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,8500  | 41,97    | 35,67                |
|    | 2124117000002  | Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 1,7000  | 23,00    | 39,10                |
|    | 2430127317192  | Diamoniu fosfat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 6,7000  | 15,80    | 105,86               |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                              | 4    | 5       | 6        | 7                    |
|----|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|----------------------|
|    | 2430116104841  | Vopsele uscate pentru vopsiri interioare                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0120  | 26,80    | 0,32                 |
|    | 2320166200755  | Petrol distilat tip 0/200                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 1,0000  | 15,50    | 15,50                |
|    | 2410520006700  | Automacara                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0050  | 200,00   | 1,00                 |
|    | 2952270002921  | Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0600  | 76,00    | 4,56                 |
|    | 3410540000001  | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0120  | 200,00   | 2,40                 |
| 35 | CK50A          | Tavane suspendate (Подвесные потолки из профлиста на структуре из оцинкованного профиля)                                                                                                                                                                                       | m2   |         |          | 280,555<br>83,940    |
|    | 7422010060100  | Timplar                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 1,8000  | 41,97    | 75,55                |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,1500  | 41,97    | 6,30                 |
|    | 2852107335349  | Lucru la masina                                                                                                                                                                                                                                                                | h-om | 0,0500  | 41,97    | 2,10                 |
|    | 2662102700202  | Profnastil                                                                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,3500  | 270,00   | 94,50                |
|    | 2840136312702  | Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m                                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,8600  | 28,95    | 24,90                |
|    | 2840136312703  | Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m                                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,2700  | 18,54    | 5,01                 |
|    | 2874115833871  | Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm                                                                                                                                                                                                                                             | buc  | 45,0000 | 0,10     | 4,50                 |
|    | 2874115833874  | Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm                                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 20,0000 | 0,10     | 2,00                 |
|    | 2822115708000  | Element de sustinere                                                                                                                                                                                                                                                           | buc  | 1,2000  | 18,50    | 22,20                |
|    | 2875276305105  | Conector                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 4,4400  | 9,80     | 43,51                |
|    |                | <b>3. Потолки в здании</b>                                                                                                                                                                                                                                                     |      |         |          |                      |
| 36 | CE40A          | Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка деревянного перекрытия балками с антисептированием)                                                                                                                                      | m3   |         |          | 4 659,184<br>944,325 |
|    | 7124010010730  | Dulgher 3                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 20,2500 | 41,97    | 849,89               |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 2,2500  | 41,97    | 94,43                |
|    | 28741158254550 | Buloane de constructii cu piulite si saibe                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 7,5000  | 14,50    | 108,75               |
|    | 20101029069611 | Scanduri brute, calit III                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0100  | 3 185,00 | 31,85                |
|    | 20101029087371 | Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,9300  | 3 185,00 | 2 962,05             |
|    | 20101029041691 | Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,1200  | 3 185,00 | 382,20               |
|    | 28731220007511 | Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 3,4000  | 12,90    | 43,86                |
|    | 24142161094821 | Pasta antiseptica                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 3,0100  | 16,80    | 50,57                |
|    | 23203226000361 | Gudron                                                                                                                                                                                                                                                                         | kg   | 2,5800  | 12,70    | 32,77                |
|    | 28741458870491 | Cuie de constructie                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 3,0000  | 16,75    | 50,25                |
|    | 26821326004260 | Carton gudronat (толь)                                                                                                                                                                                                                                                         | m2   | 1,4500  | 9,00     | 13,05                |
|    | 24105200067531 | Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,1500  | 200,00   | 30,00                |
|    | 29552700002608 | Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,3300  | 15,80    | 5,21                 |
|    | 29405200076091 | Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,2300  | 18,70    | 4,30                 |
| 37 | CN50A          | Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe. (Огнезащита деревянных конструкций)                                                                                                                                                                    | m3   |         |          | 204,416<br>35,675    |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,8500  | 41,97    | 35,67                |
|    | 2124117000002  | Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 1,7000  | 23,00    | 39,10                |
|    | 2430127317192  | Diamoniu fosfat                                                                                                                                                                                                                                                                | kg   | 6,7000  | 15,80    | 105,86               |
|    | 2430116104841  | Vopsele uscate pentru vopsiri interioare                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 0,0120  | 26,80    | 0,32                 |
|    | 2320166200755  | Petrol distilat tip 0/200                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 1,0000  | 15,50    | 15,50                |
|    | 2410520006700  | Automacara                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,0050  | 200,00   | 1,00                 |
|    | 2952270002921  | Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0600  | 76,00    | 4,56                 |
|    | 3410540000001  | Autocamion, 5 t                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut | 0,0120  | 200,00   | 2,40                 |
| 38 | CE30A          | Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка потолка из обработанных хвойных досок) | m2   |         |          | 14,984<br>12,381     |
|    | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,2250  | 41,97    | 9,44                 |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0700  | 41,97    | 2,94                 |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 0,0000  | 3 185,00 | 0,00                 |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 0,1200  | 16,75    | 2,01                 |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0300  | 19,75    | 0,59                 |
| 39 | CE17A          | Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой пленка)                                                                                                                     | m2   |         |          | 22,468<br>10,492     |
|    | 7134030012200  | Izolator hidrofulg                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om | 0,2000  | 41,97    | 8,39                 |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0500  | 41,97    | 2,10                 |
|    | 2682132600465  | Folie suplimentara polimerica                                                                                                                                                                                                                                                  | m2   | 1,1500  | 8,90     | 10,54                |
|    | 28752763120001 | Шпильки (fise)                                                                                                                                                                                                                                                                 | buc  | 12,0000 | 0,10     | 1,24                 |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,0100  | 19,75    | 0,20                 |
| 40 | CA02B          | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la                                                                                                                                                                                                                               | m3   |         |          | 1 025,646            |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4    | 5        | 6      | 7       |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|---------|
|    |               | inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) (Укладка пено-бетона для выравнивания перекрытия т-20см)                                                                                                                                                                               |      |          |        | 193,062 |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 3,9500   | 41,97  | 165,78  |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,6500   | 41,97  | 27,28   |
|    | 2651122100397 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg   | 284,0000 | 1,67   | 479,02  |
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,7600   | 195,00 | 149,68  |
|    | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,6800   | 210,00 | 144,23  |
|    | 2952270003700 | Centrala de beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0570   | 23,00  | 1,31    |
|    | 2952260003540 | Buldozer                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 0,0180   | 230,00 | 4,14    |
|    | 2922140007000 | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut | 0,2500   | 180,00 | 45,00   |
|    | 2952270003000 | Vibrator de suprafata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,4000   | 23,00  | 9,20    |
|    |               | <b>4. Полы</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |          |        |         |
| 41 | TsC54A        | Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   |          |        | 311,619 |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |      |          |        | 37,773  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,9000   | 41,97  | 37,77   |
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 1,1000   | 195,00 | 214,50  |
|    | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,2100   | 123,00 | 25,83   |
|    | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,4200   | 79,80  | 33,52   |
| 42 | RpCD03E       | Tavane si pereti din rabit mustati de sirma zincata cu d=2 mm pentru sustinerea tavanelor de rabit sau a placilor izolatoare la elemente de beton armat vechi (plansee gata turnate) inclusiv cioplirea betonului, descoperirea armaturii si agatarea mustatilor de armatura betonului (сетка армированная для пола)                                                      | m2   |          |        | 23,041  |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |      |          |        | 15,109  |
|    | 7123020011140 | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,2600   | 41,97  | 10,91   |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,1000   | 41,97  | 4,20    |
|    | 2734113805865 | Sirna zincata moale d = 2 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 0,4700   | 16,75  | 7,87    |
|    | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0030   | 19,75  | 0,06    |
| 43 | CG22A         | Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из простого бетона C10/8 (Bc10/B150) толщиной 10 см с непрерывной заливкой с выравниванием в помещениях площадью более 16м2)                                                                       | m2   |          |        | 105,701 |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |      |          |        | 37,773  |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,8000   | 41,97  | 33,58   |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,1000   | 41,97  | 4,20    |
|    | 2651122100402 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 24,0000  | 1,67   | 40,08   |
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 0,0650   | 195,00 | 12,68   |
|    | 1421102200161 | Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,0600   | 210,00 | 12,60   |
|    | 2952260003552 | Buldozer pe senile pina la 60 CP                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,0020   | 230,00 | 0,46    |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,1000   | 19,75  | 1,98    |
|    | 2952270003700 | Centrala de beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut | 0,0060   | 23,00  | 0,14    |
| 44 | CG22A5        | Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade Пола из бетона C10/8 (Bc10/B150) толщиной 10 см разница 5 см κ=5) | m2   |          |        | 45,918  |
|    |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |      |          |        | 2,098   |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,0100   | 41,97  | 2,10    |
|    | 2663102100910 | Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3   | 0,01025  | 855,00 | 43,82   |



Intocmit

(semnătura, numele, prenumele)

**APROBAT:**  
Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.